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Geometrici 
spatiilor vitale

Copacului Ştiinţific i-a mai 
crescut o ramură» Vechiul spaţiu 
abstract, euclidian, a fost înlo­
cuit cu un spaţiu concret, în 
care până şi oxigenul, cel mai 
natural bun, a început să aibă 
o identitate naţională• Popoa­
rele au terminat cu topografia 
mapamondului• De centrul pă­
mântului nu se pot apropia din 
pricina piroeferei• Cerul l-au 
parcelat de mult, pe sectoare şi 
loji, fiecare popor având res­
pectiv raiul lui, protestant, ca­
tolic» ortodox etc- Noua disciplină 
matematecă a început să cubeze 
aerul, care va fi servit cu car 
telă» în balonaşe şi centimetri 
cubi-

Nu lipsesc din noua geometrie, 
ca elemente de continuitate, ve­
chile noţiuni de rigoare- 

întâlnim şi aci axe, mai mult 
sau mai puţin orientate (in geo­
metrie o axă orientată e aceea 
care are un sens), puncte şi 
unghiuri de vedere, plane diplo­
matice» raporturi de forte» pro­
bleme de echilibru» potenţiale 
răsboinice» eforturi şi tensiuni etc- 

Adesea nu lipseşte nici Mun- 
ghiul... m ortiil 

Cea mai periculoasă problemă 
grafică e aceea de** încercuire l 

Cerneala preferată e cerneala 
roşie naturală, preparată abun­
dent din sângele omenesc• 

Hârtia» — pergamentul viu al 
epidermei 

Nouii geometri au o însuşire 
fizică inedită: expansiunea.

Din cauza elasticităţii lor, ho­
tarele au devenit mai conven­
ţionale ca oricând, harta de­
venind o fiinţă plană, mobilă, 
vie şi efemeră: trăieşte, ca ro• 
rele, numai »spaţiul unei dimi­
neţi

Exact ca şi în vechea geo­
metrie, nu există cuvânt de o- 
noare, ca argument matematic• 
(JNu putem crede pe elev pe 
cuvânt de onoare, că suma un­
ghiurilor unui triunghiu face 
180 de grade. Trebue să de­
monstreze...) In noua disciplină» 
omul e an submultiplu minor. 
Nu se lucrează decât cu unttăti 
superioare, cu naţiunea, cu sta­
tul, cu tva.M 

Echilibrul stabil (pacea)» in 
noua geometrie, durează numai 
atât cât tine dlgesttunea.

Nouii geometri au, ca toii sa­
vanţii, o curiozitate- 

Tumul lor de fildeş preferat» 
prielnic meditatiunii, este o in­
sulă—

Şi Sf- Elena şomează de mult.- 
Vaslla Dorntauu

P- S- Uitasem: în noua geo­
metrie există şi mici schimbări- 
Insă numai de nomenclatură- 
In vechea disciplină există o 
metodă de rezolvare frecventă: 
aceea de a presupune întâi 
problema rezolvată, găsindu-se 
astfel mai uşor itinerarul de­
monstraţiei, dela fine spre în­
ceput. Teoria, în noua ramură 
matematecă, poartă numele d e : 
metoda-, faptului ixnpllnlf!
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AUREL BÂEŞU RĂCHIŢI PE MALUL BISTRIŢEI

BISERICA LVI ŞTCPAN VODĂ DIH PIATRA
A FOST SAU NU PICTATĂ ?

Scriam aici — şi au mal scris 
şl alţii — că biserica noastră 
catedrală, ctitoria lui Ştefan cel 
Mare, In urma restaurării ei ar 
trebui să capete pe dinlăuntru 
o înfăţişare mai onorabilă. Ba 
chiar făceam o vină Comisiei 
monumentelor istorice cum că 
s'ar fi hărsit când a ţărmurit 
ceea ce s’a făcut numai la cât 
se vede.

Pentru spirit de dreptate tre- 
bue să facem Insă o rectificare. 
Nu Comisia monumentelor s’ar 
fi opus la zugrăvirea bisericii, 
ci lipsa de fonduri împiedică, 
deocamdată, această operă. Cel 
puţin aşa ne-a informat unul din 
eforii bisericii. Prin urmare treaba 
este limpede: biserica Iui Ştefan 
ar putea primi o zugrăveală care 
să-i deie o înfăţişare demnă de 
ctitorul eL

Iată insă că Întâmplarea ne 
aduce In faţă un articol despre 
•Biserica domnească din Piatra- 
Neamţ“ — publicat în revista 
Poporul Românesc (an. VIII, nr. 7 
din l.IV. 939,pag. 112) de către 
respectatul nostru concetăţean şi 
colaborator, d. Vasile Şoarec. 
In treacăt fie spus, am fi dorit 
ca acest articol să fie publicat 
In Avântul, nu să ia drum străin, 
ca şi cum autorul ar fi fost su­
părat pe noi. (Şi tot In treacăt 
spunem că chiar degeaba s’a 
supărat şi a refuzat ziarul nostru 
din 9. IV. 939; dar nu despre 
asta-i vorba acum, deşi oarecari 
coincidenţe de date arată că 
ne-o cocea mai de mult).

Dar fiindcă d. Şoarec ne-a 
ocolit de data asta, fie-ne Îngă­
duit a discuta puţin pe marginea 
pomenitului articol.

Căci, după ce arată cum s’a 
lucrat la curăţirea pereţilor In 
interior şi cum nu s ’a descoperit 
nido urmă de pictură, d-sa spune: 
«Această descoperire a fost ho- 
tărltoare încredinţării că dela 
zidirea ei, biserica n’a fost zu­
grăvită, pentru a lăsa liberă o- 
chiului privirea minunilor arhi­
tecturale".

Nu ştim dacă la această con­
cluzie a ajuns Comisia monu­
mentelor istorice sau d. V. Şoarec. 
După pu(ina noastră pricepere, 
socotim că e greşit a se crede 
că biserica n’a fost zugrăvită. 
Şi asta pentru unele pricini pe 
care ne îngăduim a le arăta mai 
jos:

1. Ştefan cel Mare a purtat 
A. A. Rotundu

(Continuarea tn pag. //-a)

Lăuda-te-voiu pe Tine, 
Doamne, din toată inima mea; 
istorisi-voiu toate minunile 
T ale;

Veseli-mă-vom şi voiu sălta 
de bucurie Intru Tine; cânta- 
voiu. Prea înalte, numele Tău I 

Pentru cuvântul că vrăj­
maşii mei dau înapoi, se po­
ticnesc şi pier din faţa Ta.

Psalmi 9, 2-4

Biserica românească a avut 
un însemnat rol în vieaţa 
neamului nostru. De-a-lungul 
veacurilor de restrişte ea a 
fost unica instituţie, care a 
ocrotit şi creiat prin puterea 
credinţei o unitate sufletească 
şi o unitate românească, de 
care s’au frânt toate nă­
zuinţele potrivnice existenţei 
poporului nostru.

Eminescu o numeşte cu drept 
cuvânt: „Mama Neamului ro­
mânesc*.

Aceasta fiindcă biserica, 
prin învăţăturile ei, a crescut 
şi pregătit sufletul etnic al 
Românului, a Îndrumat popo­
rul pe căile credinţei şi vir- 
tuţei, a picurat curaj şi băr­
băţie tn sufletele luptătorilor, 
a pus condeiul In mâna celor 
neştiutori de carte şi a des­
chis cele dintâi şcoli, şi fiindcă 
a isbutit să păstreze neclintit 
simbolul credinţei ca şi În­
treagă tradiţia rânduelilor şi 
Întocmirilor creştine, şi a În­
ţeles să-şi Împlinească cu 
dărnicie datoria de mamă 
Îngrijorată de soarta credin­
cioşilor ei, veghind asupra 
lor şi întărindu-le nădejdea tn 
puterea biruitoare a Crucii.

Aşa vedea Românul biserica 
şi cu smerenie intra în ea, ca 
să sălăşluiască în D-zeu; ei 
umbla fără prihană tn calea 
Domnului, limba-i nu bârfea, 
pe vecin nu-1 ocăra, jurămân­
tul nu şi-l călca. Numai hai 
şi fericire tnsoţiau paşii luţ 

Prof. L. D. Roii

(Continuarea tn pag. Il-a)

F O N O G R A F U L
( A M I N T I

Stai în fata aparatului de radio 
şi asculţi, să zicem, o operă cân­
tată la Bucureşti. Iar dacă te­
norul nu-ţl place ori recitativele 
te plictisesc, întorci butonul şi 
cauţi alt post. Intr’o clipă treci 
pela Budapesta, unde înţelegi că 
se cântă muzică de ţigani: nu te 
opreşti! La Roma dai peste un 
match de foot-ball, prinzi In trea­
căt câteva informajii la Ntce-Câte 
d'Azar, Ia Stuttgart e muzică de 
cameră, La Londra, muzică de 
Jazz, ia Moscova un conferen* 
tiar propagandist sparge aparatul, 
schimbi unda, al Impresia că al 
prins un post de peste ocean, tn 
sfârşit te opreşti la doi paşi de 
tine, ia Sofia, unde-ti place gla­
sul unei cântăreţe.

Par’că-ti mal dai seamă că 
printr'o singură întoarcere de

R l >
Al. Ohaorghlu

buton ai păşit peste mii de kilo­
metri şl că In câteva minute ai 
fost în legătură directă cu tărl şi 
oraşe depe toată fata pământului ? 
Minunea aceasta nu ne mai mi­
nunează, fiindcă ne*am deprins 
cu dânsa. Aşa a fost şl cu te­
legraful şi cu telefonul, cu avio­
nul, cu cinematograful, cu atâtea 
zeci şi sute de invenţii pe care 
le-am cunoscut şi cu atâtea alte 
mii, pe care nu am avut prilejul 
să le întâlnim.

Mari sau mici, aceste invenţii 
provoacă la inceput uimire, ad­
miraţie, ori măcar surprindere, 
până ce trec tn întrebuinţare zil­
nică şl se banalizează.• ••

Ml-aduc aminte cum ne*am mal 
minunat noi, elevii, dar mal ales 
profesorii noştri, când şi unii şi

alţii am auzit pentru întâia dală 
un gfantofdn, sau, cum i se zicea 
pe atunci, un fonograf.

Eram In clasa IlI-a primară la 
şcoala din curtea bisericii Sf. loan 
din oraşul nostru, acum vreo 50 
de ani.

Intr’o recreaţie de după amiază, 
pe când noi, elevii, ne sbegulam 
prin curtea şcoalei, am văzut in­
trând în cancelarie, unde erau 
domnit noştri, un moşnegut uscat, 
cu barba roşcată şi cu un gea- 
mandan intr’o mână. După ce a 
sunat clopoţelul şl am Intrat in 
clasă, ştiu că am aşteptat mult 
până ce să Intre domnul Halunga, 
profesorul nostru, care de obl* 
celu nu întârzia prea mult.

De data aceasta a intrat tocmai 
când se împlinea ceasul să ne 
dea drumul acasă. Era par’că 
schimbai puţintel la fată şi ne-a 
spus că adouazi să aducem câte 
un gologan de 5 bani, to|i acei 
care vom putea, că are să vină 
un domn şl «re si cânte dlnlr’o

cutiuţă aşa cum cântă oamenii 
Domnul Halunga, care de o 

blceiu era sever şi foarte pu)ii 
vorbăreţ, părea oarecum mişca 
şi se silea să ne facă să intele 
gem anume cam ce era să ve 
dem şl să auzim. Probabil că c 
văzuse şl auzise in c ancei arie 
la domnul acela cu geamandan 

Noi insă, copiii, n’am prea în 
teles despre ce e vorba şi-rr 
aduc aminte că mergând spr 
casă, şi vorbind intre noi cam c 
are să fie, am căzut toţi de e 
cord că pentru cel 5 bani are s 
ni se dea la fiecare câte o ci 
tlută rotundă, cum erau pe atum 
acelea de chibrituri şl că, cutlu] 
are să cânte când il vom ridic 
capacul, aşa cum cântau la Di 
mtneca Mare, menavetele, în la 
maroc la noi.

Acasă am cerut 3 bani şi r 
l-a dai. Bunica spunea că de n*i 
fi şi aici vreo drăcie la rnijlc 
ca şl cu roata lui Costică Adat

(Continuarea tn M|>

B I S E R I C A
mama Neamului românesc 
păstrătoarea depozitului

sacru al Creştinităţii.
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Biserica tai Ştefan Vodă Sin piatra
A fost sau nu pictatft?

(Continuare din pag. I-a)

Sfinţirea bisericii din Dragomireşti
noscut ce-1 odihno până ce n'au 
terminat biserica. Preotul Ohe- 
orghe a tnchls ochii însă anul 
trecut, cu regretul de a nu fi 
putut sluji m&car odaia In lă- 
caşul pe care-1 vedea plctându-se 
sub grija lui.

Părintele Gheorghe rămâne 
însă un ctitor, alături de to|t a- 
cel care şi-au dat obolul pentru 
această zidire, căci, deasupra tu* 
turor, contribuţia preoţilor Săn- 
dulescu, se impune, rtdicându-se 
la 7—8 sute de mii lei, bani ce 
s’au întrebuinţat la zidărie, o- 
doare, pictură şi clopote. Dar nu 
numai de biserică s’au îngrijit 
preoţii Săndulescu. El au zidit o 
şcoală pentru copiii satului, au 
înfiinţat o bancă de credit agri­
col pentru plugari, apoi o bancă 
populară cooperativă — instituţii 
conduse cu fruntaşii satului.

Sfinţirea bisericii din nou zi­
dită a fost o mare şi impună' 
toare serbare creştinească. Cu o 
zi înainte s’au adunat sute de 
credincioşi din satele vecine, aşa 
că în ziua Isvorului Tămăduirii 
au fost de faţă la sfinţire, aproape 
2000 de suflete.

Un sobor de 17 preoţi au luat 
parte la slujba sfântă: părintele 
referent cultural al Mitropoliei 
Nonea, pr. Nourescu protoiereul 
Judeţului Neamţ, diaconul Gră- 
dlnaru dela Mitropolie, diaconul 
Bărbieru dela Roman, apoi 
preoţii: Teofănescu, Tablan, Mo- 
roşanu, Mihailescu, Drăgoi, Un- 
gureanu, Popeanu, Ravaru, Io-

nlţă, Anttstescu, Roban, Lefter, 
Zburlea şl Mancaş.

Deasemenea au mai luat parte 
d-nil Lt.-Colonel Eugen Hociung, 
prefectul judeţului Neamţ, pretor 
Gheorghiu, dr. Vlădescu, profe­
sorii A. Rotundu—directorul li­
ceului, Alb. Clrlllo, C. Tur cu, 
avocat Mareş, lnstit. T. V. Ungu- 
reanu, Stareţa Migdonia Mano- 
lescu a Mănăstirii Războenl, cu 
un sobor de malce, judecător 
Săndulescu, profesor Săndulescu 
—doctor in teologie, autorităţile 
locale, foarte mulţi d-nl învăţători 
—Munteanu, Văideanu, Popovlci, 
Ntţu, etc... corul cateralel din 
Piatra, in frunte cu d-1 Gh. 
Alupei—cântăreţ şi proi de mu­
zică etc...

După sfinţire, s’a servit cre­
dincioşilor un praznic, tar părin­
tele O. Săndulescu, a servit o 
masă la peste 150 de persoane, 
la care au dat ajutorul cuvenit 
toate d-nele preotese şl învăţă­
toare din sat.

Au vorbit: Pr.Nonea,toastând 
pentru M. S. Regele şl I. P. S. S. 
Mitropolitul Nicodem, relevând 
şi opera părintelui Săndulescu şi 
a d-lui prof. Gh. Săndulescu; 
părintele protoiereu Nourescu, 
pr. Moroşanu, pr. Ungureanu, pr. 
Mihailescu, învăţătorul Ntţu, ră- 
zăşul Gh. Juncu etc... care toţi 
au relevat opera prăzmultă şl 
sfinţită în această zL 

Tuturor le-a răspuns cu o rară 
modestie, părintele Săndulescu 
şi d-1 Gh. Săndulescu, mulţu­
mind tuturor pentru toată Inima 
bună din această zi.

mare grijă împodobirii bisericilor 
sale, pentru care a adus şl meşteri 
străini spre a le zugrăvi, uneori 
chiar pe dinafară, cum este de 
pildă la Voroneţ. Popăuţi, Neamţ. 
Chiar şi la Piatra se vede, în 
ocniţa de deasupra uşii de in­
trare, chipul zugrăvit al patro­
nului bisericii, scos acum Ia 
iveală, după stricarea pridvo­
rului adăogit pela 1800.

2. Arhiepiscopul catolic de
Marcianopoiis şl administrator 
al bisericilor catolice din Mol­
dova, pe numele său Bandinus, 
scrie, în memoriile sale de că­
lătorie din 1646 — deci cam la 
150 ani după zidirea bisericii — 
următoarele, despre Piatra şl bi­
sericile e i: „Valahlca templa ex 
Itgnis sunt duo, unum luptdeum, 
Sanctomm imaginibus deplctum 
(V. A. Urechia, Codex Bandinus, 
Buc. 1899, pag. 61); ceeace s’ar 
traduce: două biserici va­
laha (ortodoxe) de lemn, una de 
piatră, zugrăvită cu chipuri de 
sfinţi".

E păeat că episcopul acesta 
catolic, n’a dat o descriere a- 
mănunţită acestei picturi; nu-1 
interesa, căci biserica era or­
todoxă, şi este tocmai catedrala 
noastră de azL Dar, în orice caz, 
era pictată; şi desigur era pic­
tată frumos, de l-a impresionat 
pe Bandinus şi l-a făcut să 
menţioneze acest lucru.

3. Această pictură pe care o 
vedea Bandinus în 1646 a fost 
distrusă. Dar nu „de negreala 
depusă pe păreţi de fumul lu­
mânărilor In curs de mai bine 
de patru veacuri* — cum crede 
d. Şoarec — ci mal degrabă de 
un loc, ce va fi mistuit acope­
rişul, catapiteazma, lemnăria, 
zugrăvelile... Altfel, ar fi să cre­
dem că Ştefan lăsase biserica 
lui fără catapiteasmâ, — care 
este mult mai nouă, — ori să 
fi făcut acele strane „botucănoase 
şl urâte", pe care le-a văzut d.

ta toate zilele vieţii sale, iar 
casa Domnului era neîncăpă­
toare pentru cei drept cre­
dincioşi.

Dela o vreme însă Românul 
ca şi Europeanul a început să 
intre în criză, disciplina co­
lectivă a pierdut mult din au­
toritate şi multe reguli au în­
cetat de a se mai impune. 
Omul modern a devenit un 
blazat—robul impresiilor mo­
mentului, cu sentimentul de 
valoare slăbit şi tocit. Vieaţa 
acestui om nu era prielnică 
profunziunii, el era obosit, 
era ironic, indiferent şi subt 
această poză, căuta să-şi a- 
scundă golul interior. Mântui­
rea nu şi-o căuta la D-zeu 
ca’n trecut, se culca şi se 
scula fără sprijinul Domnului.

Bisericile s’au golit, legă­
tura cu D-zeu nu se mai rea­
liza, iar preoţii erau alarmaţi.

Vremea crizei a trecut însă.
Am păşit pragul unui nou 

secol, acela al educaţiei so­
ciale în cadrele unul patrio­
tism spirilitualizat.

Omul este educat, ca să fie 
onest, drept, întreg, entuziast, 
curajos, capabil de a cinsti 
tot ce e mare şi just, disci­
plinat şi cu sentimentul soli­
darităţii conştiente şl al res­
ponsabilităţii voite.

Către biserică se Îndreaptă 
din nou Românul, care a ră­
tăcit prin labirintul vieţii şi-şi 
cere iertare pentru clipele de 
necredinţă.

In im n u ri se aduce prinos 
de har Atotputernicului D-zeu, 
Stăpânitorul văzduhurilor şl 
al pământului.

Credinţa înaintaşilor a aprins 
candela la noi*

Şoarec şi noi înainte de restau­
raţia actuală. Dar această ocară 
nu l-o putem face noi voievo­
dului câtor.

4. De altfel un reprezintant 
demn de toată încrederea, re­
gretă ca şl noi că biserica nu 
mal este astăzi zugrăvită. Este 
specialistul G. Balş, membru al 
Academiei Române şi al Comi­
siei monumentelor istorice, care 
iată ce scrie în „Bisericile Iui 
Ştefan cel Mare“ (Buc. 1926, 
pag. 97), vorbind despre bise­
rica din Piatra: mInteriorul, din 
nefericire, şi-a pierdut podoaba 
de zugrăveli ce desigur a avut-o ;  
azi nu mal găsim nimic sub u- 
răta vopsea înnegrită ce acopere 
toate zidurile?*.

Credem că e suficient Nu dis­
preţuim arhitectura minunată a 
bisericii lui Ştefan. Dimpotrivă. 
Dar de acolo şl până la a 
accepta culoarea tencuelii crude 
din interior, e mare depărtare. 
Şi azi se fac minuni arhitecturale. 
Dar ce ar fi dacă de dragul lor 
s’ar lăsa liberă în faţa ochilor 
noştri toată osatura de fler şi 
beton a clădirilor moderne ? 
Ce-ar mai fi atunci, de pildă, 
palatul telefoanelor din Bucureşti 
sau oricare uriaşă arhitectură de 
aiurea?

Ca să fim drepţi însă, biserica 
Iui Ştefan e altceva. Totuşi, fără 
a-i răpi nimic din minunea arhi­
tectonică s'ar putea să i se deie 
o înfăţişare demnă de marele ei 
ctitor. Cum ar trebui făcut, nu-i 
în priceperea noastră s’o spunem. 
Dar sunt atâtea zugrăveli din 
vremea lui Ştefan, încât specia­
liştii şl Comisia monumentelor 
istorice ar putea găsi soluţia re­
facerii ei, aşa fel ca să nu strice 
„nici gustul artistic şl nici să Jig­
nească amintirea ziditorului ei*.

Noi repetăm: culoarea ten­
cuelii crude de astăzi face tocmai 
acest lucru.

din pag. Na)

O candelă va fi în noi cre­
dinţa. Cântare şi mărire prin 
dragostea de jertfă şi iubire, 
prin rugi vom aduce în evlavie 
Domnului D-zeu şi harul Său 
se va revărsa din nou a- 
supră-ne.

Români I cu toţii la biserică, 
in braţele mamei neamului 
nostru şi aproape de isvorul 
sacru al creştinătăţii.

Vineri către seară, la orele 
6.30, s’a declarat un incendiu la 
locuinţa d-lui Brânză, inspector 
la Băncile Populare, din strada 
Ştefan cel Mare, distrugând un 
corp separat din curte, in care 
era bucătăria de vară şi o ca* 
meră — construite din lemn. Fo­
cul a luai naştere, desigur, de la 
cuptorul bucătăriei, în care se 
făcuse foc mult cu ocazia acestor 
sărbători. De aici focul s’a în­
tins şi la locuinţa de alături a 
d-lui Ion Ioslfescu, distrugând şl 
aici o şură din lemn, cu mal 
multe incăperl.

La faţa locului au sosit ime­
diat autorităţile: d. procuror 
Pltaru, d. Jude instructor Cârdet, 
d. comisar Vasiliu, etc. şl ceva 
mai târziu şl pompierii sub co* 
manda d-lui Lt. Podeanu, care 
au reuşit să localizeze focul în- 
tr'o oră şi ceva, filndu-le favo­
rabilă şi vremea liniştită.

Până la sosirea pompierilor, 
au fost de un nepreţuit ajutor 
premilitarii D. Ignat, Al. Vasiliu, 
Atanasiu etc., precum şl soldatul 
Roban dela carele de luptă, vo­
luntarul Ptoşlncu V, dela şcoala

Vineri 14 Aprilie — ziua fa­
vorului Tămăduirii — s’a sfinţit 
clădirea nouă a bisericii Sf. 
Voievozi din satul Dragomlreştl- 
Neamţ.

Dragomireşti! sunt o aşezare 
străveche, pe pârăul Valea Albă, 
pârău cunoscut în Istorie pentru 
vitejeasca rezistenţă opusă aici 
năvălitorilor de către Ştefan cel 
Mare. Aşezarea este însă] ante­
rioară Iul Ştefan, şi anume către 
anul 1400 şi a fost întemeiată de 
un Dragomtr mare boier şi stă­
pân al acestor locuri.

încă din cele mal vechi tim­
puri. Dragomireştii au fost în- 
părţiţi între cel cinci urmaşi ai 
lui Dragomtr — cinci bătrâni, 
cum scrie în documente: jumă­
tatea dinspre apus în trei — 
Neaga, Malea şl Albotă, Iar Ju­
mătatea dinspre răsărit în două— 
Mălina şi UscatuL Numele acestor 
strămoşi 11 păstrează şl azi sa­
tele : Uscaţi, Mal etc... Pe la 1603 
Dragomireştii erau a iul Ftllp 
Baliţa, a Iul Drăghtcl şl Urâta— 
femeia lui, care cumpăraseră 
două părţi din sat dela Lazor şl 
Petru, feciorii Mălinii, nepoţii lui 
Ivan UscatuL Tot cam în acest 
timp un vornic Ursachl este ră­
mas din Judecată de către un 
Ionaşco, ce avea o parte din 
Dragomireşti cumpărat dela Tu- 
dora Urdugaşe.

încetul cu încetul neamurile 
s’au înmulţit şi s’au fărâmiţat, 
astfel că în Dragomireşti găsim 
apoi o sumă de familii răzăşeşti, 
dintre care pomenim: Vătdenil 
dela Vad, Ghlrmăneşttl, Popâr- 
deştii, Lozonschii, Ungurenii, Tri- 
fâneştli, Secăreştii, Calin etc... 
Cu vremea, peste răzăşl s’au bă­
gat şl neamuri de boieri ca Ro- 
seteştl! şl Canta, stârnlndu-se o 
serie nesfârşită de judecăţi. La 
1804 Balş este trimis de Domn 
hotamic între partea răzăşască 
şl moşia boerilor.

Azi răzăşiile au dispărut. Bă­
trânii Dragomireştilor, au rămas 
pe încetul cu «un petec de moşie 
şl o ladă de hârtie». Pentru 
mărturisirea nobleţei lor şi a u- 
nor vremuri bune, ei au depus şi 
aceste lăzi de hârtie — vechile 
lor documente — la Academia 
Română.

Satul acesta, cu un glorios 
trecut, era acum ameninţat să 
rămâie şi fără biserică. Biseri­
cuţa veche din lemn se dărâma 
pe zi ce trece. Pentru acest mo­
tiv, acum 36 de ani, in 1903, 
preotul Gh. Săndulescu, a înce­
put activitatea pentru un nou lă­
caş de Închinăciune. El a fost 
preotul satului până în 1924, când 
a cedat locul fiului său, preotul 
Onoriu Săndulescu. Cu o râvnă 
vrednică de laudă şl demnă de 
luat pildă, tatăl şl fiul n’au cu-

de pilotaj şi gardianul public C 
Ionescu. Toţi aceştia şi alţii, a 
căror nume ne scapă» au luptat 
punftndu’şi vieaţa In pericol îm­
potriva focului care era foarte 
periculos pentru capătul acestei 
străzi cu locuinţe dese, construite 
din lemn.

In veci ncmângâiaţu Cleo şi 
Şt. Dumitrcscu, părinţi; surorile 
Ecaterina şi Elena; fraţii Aurel, 
Constantul şi familia înrudite 
anunţă parastasul de un an dela 
moartea scumpului lor

E a g a n  Şt. D u m itrescu
Locot. comandor aviator decorat cu 
Voitorul Alb, medalia Carol II şl 

difarita ordine

mort cu ocazia unei misiuni de stai 
în groaznicul accident de lângă 
Zagreb, care se va face la cimi* 
tirul „Eternitatea14 biserica Sf. 
Voevozi din localitate, în ziua de 
22 Aprilie cri. orele 11 a. m, 

RugaţUvă pentru el

Familia Ing. CarOI C. 
Schlal din Pla«ra-Neamţ» 
mulţumeşte tuturor celor 
care, fie prin prezenţa 
lor la cimitir, fie prin trl- 
mltere de flori, au ţinut 
sA le aduct o mici ali­
nare la pierderea Iubi­
tului lor fiu Johannes.

Cu o grea strângere de inimă 
am aflat de stingerea din viaţă 
a copilaşului d-lui Carol Schiel, 
directorul fabricel de celuloză. 
Mâna soartei oarbe a adus o 
grea încercare unul suflet ales, 
lovindu-1 în ceeace are cineva 
mai scump: copilul, acea fiinţă 
micuţă, drăgălaşă, în jurul căreia 
se împletesc grijile, preocupările 
şi nădejdile tuturor acelora care 
l-au văzut născându-se, îmbobo­
cind ca florile in primăvară, zâm­
bind ca razele de soare, zbur­
dând ca mieluţii.

De aceea am luat şl noi parte 
la durerea familiei Schiel. Şi 
dacă se poate aduce vreo mân­
gâiere în asemenea dureri, ne 
îngăduim a spune:

„Prea multe fapte bune şi o- 
pere de seamă au făcut părinţii 
săi, in faţa oamenilor şl în faţa 
lui Dumnezeu, ca să merite a- 
semenea lovitură. Dar ca o răs­
plătire a tuturor acestora, credem 
nestrămutat că fiul lor va merge 
acolo, în cetele de îngeri, de 
unde va privi mângâietor şi dulce 
către acel ce l-au născut, l-au 
Iubit şl l-au văzut sfârşindu-se, el 
înşişi sfârşiţi de durere*.

Avântul

EDILIT ARE

Sunt unele străzi din oraşul 
nostru, unde locuitorii sunt cer­
taţi cu higiena şi curăţenia. Ba, 
din unele case se aruncă chiar 
gunoaie, căldări şl lighene cu zoi, 
dela etaj, în capul trecătorilor. 
SemnalSm aceste fapte neper* 
mise celor in drept, spre a trece 
la aspre sancţiuni.

Răspândiţi „Avântul"

B I S E R I C E Ş T I
Din Iniţiativa d-lut Scarlat Or- 

zescu, primarul com. Pângaraţl 
şl preşed. al cămin, cultural din 
comună, s’a luat hotărlrea de a 
se clădi un local de biserică, 
din piatră, în satul Pângărăclor,

I care se află la o distanţă apre- 
| cibllă de biserica existentă in 

comună.
S’a alcătuit un comitet de 

construcţiei in frunte cu d. 1L- 
colonel Eug. Huclung, prefectul 
judeţului, d. Gh. Mandache In­
spector în cooperaţie, delegat pe 
lângă cooperativa Albina, pre­
şedinţi de onoare; preşedinte 
activ a fost ales d. inginer C. 
Turcan, dtr. coop. Albina; vice- 

i preşedinţi d-nli: Scarlat Orzescu 
şi V. Ghelase, iar membri in 

I comitet d-nli: pretor Stolan, Iile 
Ţenea, I. Văideanu, Em. Pur che­
lea, ing. Fr. Hehm, înv. Gh. 
Gârbuleţ, I. Timofte, Gh. Con- 
stantinescu, A. Chircă — notar, 
Daniel Constantlnescu, N. Măr- 
culescu şl alţi gospodari fruntaşi 
din sat.

Ca un prim fond al construc­
ţiei, primăria comunei Pângaraţl 
a înscris în bugetul său pe 
acest an suma de 20 mii lei.

Comitetul Şcolar al Liceului de 
Băeţi „Petru Rareş" din Piatra-N.

Nr. 474 din 13 Aprilie 1939

CONVOCARE
Domnii membri ai Adunării 

Generale a Comitetului şcolar 
de pe lângă liceul de băeţi 
„PetruRareş" din Piatra Neamţ, 
sunt rugaţiv a se întruni în can­
celaria şcolii,  Duminică 23 
Aprilie, la ora 10 dimineaţa.

La ordina zilei fiind votarea 
bugetului pe 1939 | 40 şi des­
cărcarea Comitetului de gesti­
unea anului 1937 | 38 şl 1938 1 39.

Dacă la data de mai sus nu 
se va întruni numărul regula­
mentar de membri, Adunarea 
se amână pentru ziua de 30 
Aprilie, la acelaş oră şi In 
acelaşi loc, având a lua hotă­
râri valabile cu orice număr de 
membrii prezenţi.

Preşedinte (ss) A. ROTUNDU 
Secretar (ss) Pr. V. Vasiliu

A. A. Rotundu

Biserica — mama neamului Românesc
(Continuare

Prof. L. D. Role

Incendiul din str. Ştefan cel Mare



A V A N T U L

O iO ftic a  s ă p tă m â n iiPe nrmele trecutului

Biserica Sf 3oandm|garăţei»fost prădată
In revista «Arhivele Basarabiei* 

anul V, nr. 2 (1933) la pagina 
69, găsim următoarea ştire cu 
privire la biserica Sf. Ion Bote­
zătorul din Mărăţeli Pletril — 
ştire aflată în arhivele Arhie­
piscopiei Chlşinău şl publicată 
de către d. profesor universitar 
C. N. Tomescu:

La 29 August 1810 »s’au pră­
dat biserica din tărgul Petrei 
mahalaua MărăteL.. „Sf. Ioan 
Botezătorul*; după 1 an şi 4 
luni, doi jădovl, au fost duşi la

Â fost condus la locul de 
veşnică odihnă corpul neîsufleţit 
al blajinului şi cinstitului negu­
stor Constantin Mihalache, din 
localitate, decedat in dimineaţa 
zilei a 2-a de Si. Paşti.

Fost plutonier major tn armată, 
decorat tn mal multe rânduri, 
membru al asoc. .Bărbăţie şl 
Credinţă*, iar tn utimul timp 
secretarul asoc. comercianţilor 
de băuturi spirtoase', C. Miha­
lache moare tn vrâstă numai de 
47 ani, fiind regretat de toţicunos- 
cuţiL Moartea lui a îndurerat mult 
pe cetăţenii oraşului P. Neamţ, 
care lntr’un număr Impresionant 
cum numai la înmormântarea 
aviatorului erou Eug. Dumitreseu

temniţă şi in vremea cercetărilor, 
ei se certară; din mărturisirea 
unuia, argintarul David, s’a aflat 
că celalt jădov — Letba Chiorul 
este jăfultorul bisericii; el furase 
de acolo parale şl obiecte de 
argint, In valoare de peste 900 
lei, din care o parte le dase să 
le prefacă la argintar (5 candele, 
cruce, evanghelie, paftale, pahare, 
linguri, în greutate de 1267 dra­
muri, socotit a 26 parale dramul) 
şi argintarul acum îl dă de gol.
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s’a mai văzut, l-au condus spre 
locul fără de întoarcere.

Un sobor de preoţi, tn frunte 
cu pr. protoereu D. Nourescu şl 
parohul Buzea au oficiat slujba 
înmormântării, marşurile funebre 
fiind intonate de muzica militară.

Au fost depuse peste 20 de 
coroane din partea tuturor asoc. 
patriotice, particulare şi dela 
foştii prieteni.

De pe urma românului C. 
Mihalache rămân îndureraţi doi 
copilaşi şi o soţie precum şi 
câţiva nemângâiaţl negustori 
români, îndrumaţi de el, care-l 
vor purta !n suflet amintirea 
cinstei, trasată in ogorul comer­
ţului român la P. Neamţ.

L O C A L A

Această săptămână luminată 
este totuşi brăzdată de nourii 
politicei mondiale şi aid la noi. 
Las’că şl cerul a fost capricios: 
când soare cald şl dulce, când 
nouri grei ce svârl spic de ză­
padă şi buburuzi de ghiaţă, pur­
tând dinspre tăriile Ceahlăului 
fiorii unui frig târziu. Dar şi In 
sufletul cetăţenilor parcă s’a răs­
frânt ceva din capriciile vremii. 
Fiorii Insă au fost daţi de îm­
prejurările de dincolo de hotare. 
De aceea poate Paştile acestea 
au purtat umbra unor îngrijorări 
pe care nu le-a putut risipi nici 
bucuria cea mare a învierii. Şi 
tot de aceea, spre deosebire de 
alţi ani, când, Îndată după Paşti 
se începea lucrul plin de osârdie, 
săpându-se temelii de case noi, 
croindu-se planuri de edilitate,
— acum totul stă adormit, In 
aşteptarea parcă a unei clipe 
decisive.

I N T E R N A

Febra care se domolise este 
din nou în urcare. Termometrul 
arată din nou o svâcnire a grijii 
pentru ziua de mâine. Totuşi, 
parcă nu este ca în trecut, când 
cu ocuparea Ceho-Slovadei. 
Parcă ţara noastră s’a obişnuit 
cu temperatura urcată a încor­
dărilor. Preocuparea conducăto­
rilor este dealtmintrelea In a 
preveni. De aceea nu ne miră 
că se iau măsuri de ordine, de

pregătire. E bine să ne ştie lu­
mea gata de orice, decât gata 
de a înghiţi cine ştie ce hap, 
atunci când nici nu ne-am aş­
tepta. De aceea şi febra de carş 
vorbeam e mult deosebită acum 
de ceeace fusese mal ’nalnte: 
este febra conştientă, a noastră 
a tuturor că trebue să stăm pa­
văză hotarelor, cu orice risc.

E X T E R N Ă

In afară de graniţe, treaba-l 
cumplit de tulbure. Acea mo­
rală nouă, —• de care vorbea 
d. prim-ministru Arm. Călin eseu,
— a unor anumite state, Începe 
să devie imorală, strigătoare la 
cer. S’a Întâmplat cu Albania şi 
cu regele Zogu, cam ceeace s’a 
întâmplat tn fabulă, cu mielul 
care, deşi se adăpa mai la vale 
de unde bea apă lupul, II tul­
bura undele acestuia. Aşa dar... 
Albania a adus grave prejudicii 
suveranităţii italiene şi trebue 
pedepsită, cu atât mai mult cu 
cât, conform nouei morale, s’au 
găsit câţiva albanezi cari să fie 
nemulţumit! de conducerea lor 
proprie şi să ofere coroana ţării 
lor altuia, aşa cam ai oferi spre 
păstorie, lupului, o turmă de 
mieluşei.

Şi se pare că încetarea răs- 
boiului spaniol aduce şl ea o lă­
murire, pe care o prevedeam de 
altmintrelea. In adevăr, ziarele 
din capitală, comunicând tele­
grame venite din străinătate a- 
rată că Italia ar pregăti concen­

se frământe In ioc. Toţi căutau 
să atragă atenţia cântăreţului şi-t 
făceau semne, iar acesta, clipind 
din ochi, le da să înţeleagă că ' 
n’a uitat şi că are el grijă.

De aceea, când termină cân­
tecul, tăcu câteva clipe şl numai 
deodată Ii trase o chiuitură, de 
răsună ciasa:

„li lu iuuu 1 măi Ioane, măăă, 
Cata-i mămăliga, măăă?"
O undă de satisfacţie se citea 

pe fata învăţătorilor 1 Cursa pusă 
la cale de dânşii era acum în­
tinsă şi şmecheria neamţului urma 
să fie dată la lumină. Am înţeles 
mal pe urmă socoteala pe care 
şi-o făcuseră învăţătorii:

—„Bine, bine I Să zicem că 
neamţul, cum e el şiret, va fi 
poate în stare să reproducă cân­
tecul, cu maşina; poate că ştie 
cântecul, poate că are el alte 
meşteşuguri de ale lui. Dar, aici 
e aici I Chiuitură I Cum are să 
reproducă el şi chiuitură, căci 
la asta neamţul nu s’a aşteptat 1“ 

Deaceea, când moşnegeiul se 
pregătia să pună în mişcare sulul 
ca să reproducă cele cântate, 
totl învăţătorii au inceput să-l 
strige:

—„Jupâne, să nu cânte numai 
cântecul 1 Auzi ? Să strige şi 
chiuitură dela urmă I Auzi Ju- 
pâne ? Şi chiuitură 1“

La început, neamţul nu pricepea 
ce vor învăţătorii, dar, în sfârşit, 
când a înţeles, a zâmbit şi a 
răspuns:

—„Ia, Ia 1 Şi culutura l la, la 1“ 
Pe urmă puse in mişcare a* 

paratul. In sală, tăcere de mor­
mânt. To|i îşi ţineau par’că şl 
răsuflarea. Văd şl acuma pe uni- 
cu neîncrederea scrisă pe fată 
iar pe alţii, dinpotrivă, cu te­
merea că totuşi s’ar putea să se 
petreacă această minune, pe care 
ei nu o puteau Înţelege.

In sfârşit, după o uşoară sfâ- 
râlală, cântecul începu să se audă 
încet, depărtat, dar foarte clar 
şi, minune mal mare, chiar glasul 
domnului Teofănescui

Foaie verde fir de nalbă 
Răsai lună mai degrabă.

Ce să mai spun ce era in sală 1 
Se uitau unit la al|il uimiţi, mi. 
nunati, gata să isbucnească. Şl 
sulul se învârtta mereu iar vo­
cea se auzla molcomă:
• • * * i i i i

trarea a 16 contingente In Spa­
nia, Ia graniţa franceză... Lucru­
rile se complică. Franţa nu va 
ceda nimic, suntem siguri, iar 
Anglia care-şi vede ameninţate 
interesele In Medlterana, de data 
asta mal serios ca or când, va 
face alături de Franţa opunere 
îndârjită. De alt fel, nu numai a- 
ceste două ţări sunt pornite pe 
harţă. Statele Unite ale Ame- 
ricii, dacă-1 să credem ceea ce 
se spune, sunt gata oricând să 
intervie pentru a stăvili tendin­
ţele imperialiste. Pe de altă parte 
Rusia se zice că ar fi pornit 15 
crucişătoare care să patruleze 
apele greşeşti; iar Polonia con' 
centrează mereu trupe la gra­
niţa germană, căci deşi Nemţii 
desmint un ultimatum dat Polo­
nilor, nimeni nu mai poate fi în­
şelat. Bomba e gata să explodeze.

Faţă de toate acestea ce fa­
cem noi? Noi avem un avantaj 
mare. Acela că ne găsim strâns 
uniţi în jurul uuei singure idei: 
aceea a neştirbitei noastre suve­
ranităţi şi In jurul Suveranului 
nostru. Cu totul alta, îngrijoră* 
toare şi prăpăstioasă ar fl fost 
starea de lucruri acum un an şi 
ceva când şi ia noi s’ar fi găsit, 
—şl se găseau nebuni care să 
creadă că aceea ar veni de peste 
graniţe era mai bun decât ceeace 
aveam acasă.

Cronlx

Dcsfă, puică ce*al făcut
Că fl-ot da un leu bătut

Batră să-mi dai zece lei
Nu ti~am făcut ca să chel
Ţi*am făcut ca să mă ieil
Şi fot aşa înainte, cântecul se 

desfăşura, păstrând întocmai în­
torsăturile de glas ale cântăre­
ţului. Acesta sta înmărmurit, a- 
proape înspăimântat, cu ochii 
|intă la maşina care-l reda tii- 
tocmai cântecul luL

Dar cântecul se apropia de 
sfârşit şi lumea Începea să se 
redeştepte din amorţirea el. Pri­
viri pline de înţeles se schimbau 
între învăţători.

Se apropia chiuitură I Alct să-l 
vedem pe unde scoate neamţul, 
cămaşa I Nădejdea iar răsărise 
tn suflete, că totuşi poate nu-i la 
mijloc decât o păcăleală.

Iată, cântecul s’a isprăvit şi 
sulul se învârte fără să se mal 
audă nimic. Trece o clipă, două .̂. 
nimic. Mal trece o clipă, şi alta.... 
nimic. Priviri întrebătoare, apoi 
triumfătoare, se îndreptă spre 
neamţ. Acesta e însă foarte li­
niştit şt le zâmbeşte Ironic, apoi, 
deodată, isprăvindu-se pauza pe 
care o făcuse cântăreţul, şl de 
care lumea uitase, sulul răsună:

„Ulu luuul măi Ioane, măăă,
Cala-i mămăliga, măăă ?**

In sală, stupoare I Apoi, deo­
dată, nestăpânite, furtunoase, săl­
batice, isbucnesc aplauze din 
toate părţile.

Neamţul câştigase partida 1 Ori­
ce îndoială era înlăturată I

*  ¥
Am ajuns acasă năucit. Am 

povestit tot ce văzusem şl auzi­
sem Iar tata, întăria şl el, dupft 
câte auzise în oraş. Toti a! casei 
erau minunaţi; Numai bunica, să­
raca, ea nu putea crede că*i 
lucru curat, Deaceea mi-a des­
cântat, ml-a suflat de trei ori 
peste fată, apoi m’a Închinat şi 
m’a pus să fac mătănii la Maica 
Domnului.

Ea a rămas încredinţată că in 
ziua aceea eu am avut de a 
face cu diavolul 1

Al. Gheorghlu

F O N O G R A F U L
(Continuare din pag. l-a)

Adevărat că şi alunei avusese 
lumea de ce se minunai

Costlcă Adam acesta era sluj­
baş în oraşul nostru pela Pre­
fectură, ori Primărie. Era flăcău 
tomnatec, voinic şl gras şi se 
spunea eă are parale.

Ce-a făcut el, ce-a dres, că 
tidr’o zi a Ieşit prin oraş cocoţat 
pe coşcogeamite roata de fieri 
Dădea din picioare şi roata mer­
gea de mânca pământul. E ade­
vărat că şi la spatele rotii cele 
mari era şi una mică de tot, dacă

fată moşnegeiul iar glasul ii era 
tare potolit; numai ochii mici ca 
de şoricut, viol şi plini de râs, 
priveau iscoditori in toate părţile.

Din ce ne-a spus, am înţeles 
că are de gând să pună una din 
maşinute să cânte. In adevăr, a 
aşezat deasupra el un fel de sul 
gălbui, lung cât un pahar de apă 
dar mal mic în diametru, a apăsat 
apoi pe un buton şl sulul a în­
ceput să se Învârtească.

S’a auzit la început un fel de 
sfârâit uşor, apoi încet şi ca de

Despre noi, copiii, ce să mai 
spun ? Eu mai că nu plângeam 
de mila sufletelor pe care le 
bănuiam închise în maşină, de 
neamţ. Mă cuprinsese cu ade­
vărat frica să nu mă prindă şi 
pe mine şi deaceea stăteam tot 
mai pe departe.

In sfârşit larma se mai potoli 
şl neamţul propuse învăţătorilor 
ca unul din ei să cânte un cântec 
ca să-l prindă el cu una din ma­
şinute pe un sul nou, iar pe urmă 
să facă să se audă din nou cân­
tecul, depe sul.

Când au priceput învăţătorii 
ce vrea neamţul, la început nici 
unul nu s’a grăbit să facă o ast-

nu chiar două, dar acelea erau 
aşa de mici fată de cea de di­
nainte, încât lumea nici nu le 
băga tn seamă.

Aţi înţeles că e vorba de stră­
bunul bicicleta de azi, aşa nu­
mitul veloclped, care până atunci 
nu se văzuse în oraşul nostru.

Se minuna lumea de maşina 
Iul Costlcă Adam, ca de lucru 
mare, iar femeile din mahala, 
când 0 vedeau că vine val-vârte j 
calare pe roată, se întoarceau 
cu spatele la el ca să nu-1 vadă, 
scuipau şi-şl făceau cruce, ca 
de Ucigă4 toaca. Ba, se mal 
spunea că într’o duminecă, teşind 
Costlcă Adam din oraş, prin satul 
Sarata, calare pe maşina lui, l-au 
prins oamenii de acolo şi l-au 
bătut măr, de l-au săturat să mal 
bage lumea in spărieti cu ase­
menea drăcovenii.

* ♦  *
Dar să povestim mai departe 

întâmplarea de la şcoală.
Adouazi, domnul Halunga ne-a 

dus pe totl cel care adusesem 
gologanul in sala clasei I, cea 
mal mare din şcoală.

Mai erau acolo şi băieţi din 
alte clase şi totl domnii noştri, 
cum şi vreo 20—30 de profesori 
dela tară. Îmi dau seama azi că 
aceştia erau veniţi la oraş pen­
tru vre-o adunare a lor şt fuse­
seră aduşi să vadă. şi el.

Mai era acolo şl moşneagul 
cel cu geamandan. Pe o masă 
din fata clasei îşi aşezase nişte 
maşinute, şl tot Invârtindu-se tn 
jurul lor, nl le arăta la totl cu 
un beţişor negru pe care ii avea 
In mână, dând tn acelaş timp şl 
explicaţii intr’o românească tare 
stâlcttă.

Bre deellfcl blând şl plăcut la

departe, un marş cântat de o 
muzică militară.

Se vede că maşinufa neamţului 
—aşa-i zicea acuma lnmea de 
când 0 auzise vorbind— n’avea, 
ca fonografele de mal târziu un 
haut-parleur, aşa că marşul se 
desprindea depe sul şl ajungea 
până la noi cam piţigăiat şt cu 
putină rezonantă; par’că vedeam 
o armată de soldaţi pitici, cu mu­
zica în frunte, scoborînd depe 
sul, pe masă, tn pas cadenţat.

Lumea asculta curioasă şi nu 
prea. Era, la urma urmei, tot un 
fel de cântec cum se auzla la 
„arlstoane“ şl la menavetele cu 
papagali din timpul iarmarocului.

Totuşi mult! dintre învăţători se 
minunau, căd observarseră deo­
sebirea : la maşina neamţului era 
chiar o muzică militară, aceea 
care se auzla, cu toate Instru­
mentele unei astfel de muzici, cu 
trompete, cu tromboane şl picu­
line, cu tobe şl talgere I 

Când a urmat însă un sul cu 
o femele care cânta într’o limbă 
străină, apoi iun altul cu un cor 
şl altul cu un cântec cu vorbe 
româneşti, uimirea celor de fată 
n’a mai cunoscut margini.

O fierbere neslăpânilă cuprin­
sese grupul învăţătorilor. Totl 
vorbeau şi se minunau, se Învâr­
teau împrejurul maşinei şi o cer­
cetau cu deamânuntul uitându-se 
şl pe dedesupt, doar, doar, ii 
vor prinde şmecheria: Aproape 
nimeni nu se îndoia că la mijloc 
nu-1 aitoeva decât o şmecherie.

Cum să creadă el că poate 
să vorbească o maşină ?

Unii din ei tnsă, care totuşi 
bănuiau că s’ar putea să fi vorbit 
chiar maşina, erau oarecum în­
grijoraţi şl priveau cu bănuială 
ui neamţ.

iei ae încercare şi apoi nimeni 
nici nu credea că s’ar putea îm­
plini ceea ce făgăduia dânsul.

La urmă însă, unul din învăţă­
tori, pe care am înţeles că-1 
chema Teofânescu, după ce a 
tot şoptit cu colegii săi intr’un 
colt, s’a dus spre maşină, arun­
când o privire cătră lumea din 
sală, ca şl cum ar fi zis: „Las 
că i-o fac eu, neamţului 1"

Acesta a pus un sul nou pe 
maşină şl ţcând l-a dat drumul 
să se învârtă, a făcut semn în­
văţătorului că poate începe.

După ce şi-a dres glasul, dom­
nul Teofănescu a începui să cânte 
un vechi şi frumos cântec bă­
trânesc, pe care îl auzisem la 
bunica:

Foaie verde fir de nalbă 
Răsai lună mal degrabă 
Să se vadă prin livadă 
Să cosesc pelin şl iarbă 
Să dau puicel să-mi desfacă.

Toată lumea asculta nemlşcetă, 
cu ochii ţintă la maşină şl la 
neamf, să-l prindă, dacă va face 
vre-o şmecherie.

Clasul cântăreţului era plăcut 
iar cântecul te fura cu melodia 
Iui duioasă şl tristă. Pe mine mă 
cuprinsese jalea. Mă uitam ia 
bietul domnu Teofănescu, tnalt 
şi frumos ca un brad, şl eram 
cuprins de grijă penlru soarta 
luL Avea gâtlejul lung şi privlam 
cum in timpul cântecului, un nod 
se tot ridica şi se scobora pe 
beregată, par’că era sufletul lui 
domnu Teofănescu, care se tot 
sbătea să lasă prin piele şl să 
se bage tn maşina neamţului I 

In sfârşit cea din urmă strofă 
a cântecului se apropia de sfârşit 
Lumea Învăţătorilor începute «I

înmormântarea negustorului 
C. Mihalache



SVdpd/?/ p e  drepturile n o a s t r e
Gine ştie să citească Istoria, 

va vedea care este rolul civi­
lizator al Ţării Mele*,— spunea 
M. S. Regele Carol IU cu prilejul 
vizitei la Londra. Furtuni peste 
furtuni s’au abătut In cursul 
veacurilor asupra noastră. Va­
luri de barbari au cutropit câm­
piile dunărene, armii nenumărate 
au trimis sultanii, pârjolul a 
pustiit ţara şi sângele a îngră­
şat ogoarele şi a roşit albiile 
râurilor româneşti... Dar poporul 
românesc s’a ridicat mereu de 
sub asuprirea vremurilor, urmân- 
du-şi calea lui spre civilizaţie, 
prin realizare idealului naţional 
în hotarele etnicităţii noastre.

Cum a putut oare să dureze, 
aci, la gurile Dunării atât de 
râvnite de alte popoare, în calea 
tuturor năvălirilor, cum s’a putut 
întregi şi întări, poporul nostru 
cu iirea Iul blândă şl mulcomă ?

Istoria noastră răspunde, în 
fiecare pagină a ei, ia aceste 
întrebări. In fiecare pagină stă 
scrisă cu sânge o vitejie pentru 
moşia străbună, o hotărâre ne­
strămutată, o unire sufletească 
deplină în jurul Domnitorului şi 
în faţa primejdei sau o rezistenţă 
îndârjită pe poziţia drepturilor 
noastre.

Suntem un popor de ţărani şi, 
după cum scria de curând d. 
Cezar Petrescu, “eternul ţăran 
de oriunde şi de totdeauna nu-şl 
părăseşte brazda în care a înfipt 
fierul plugului*...

Legăturile di nt re  pământul 
nostru strămoşesc şi ţăran, sunt

atât de vechi şi de strânse, în­
cât ţăranul pare înrădăcinat în 
glia ţării lui. Pe noi nu ne poate 
nimeni urni din hotarele noastre; 
de aci, linia politică şi diploma­
tică nedesminţilă în tot cursul 
istoriei noastre, linia tradiţională 
de afirmare a drepturilor noastre.

Românul a luptat totdeauna 
pentru dreptatea sa. El nu s’a 
speriat în faţa forţei şl a 
violenţei: a rămas statornic stă­
pân pe poziţia drepturilor sale, 
şi de aceea au trecut asupra lui 
furtuni şi cataclisme, dar el nu 
s’a urnit

Decebal prefera moartea scla­
viei, acţiunea lui Mihai Viteazu 
în Ardeal e o afirmare, un stri­
găt al voinţei noastre, un gest 
făcut ca să amintească în vea­
curi drepturile româneşti. Uneori, 
dezbinaţi, o parte din boerii 
ţării, au fost nevoiţi să recu­
noască forţa streină; dar şi 
atunci, ideea identităţii naţionale 
persistă şi gândul ţării este la 
Domnitorul ce va uni toate for­
ţele româneşti, ca să reînceapă 
marele războaie de neatârnare.

Niciodată în cursul veacurilor, 
Românii nu au recunoscut stră­
inului vre-un drept de dominaţie 
asupra gliei străbune, chiar când 
forţe superioare au copleşit drep­
tul nostru. Noi am afirmat, am 
strigat totdeauna acest drept 
milenar al nostru. In timpul 
războiului pentru întregirea Nea­
mului, am stat mereu pe poziţia 
drepturilor noastre integrale; 
ne-am retras, împinşi de forţe

uriaşe, în „tringhiul morţii/ ca 
să murim până la unul, în frunte 
cu Regele Ferdinand şi Regina 
Maria, pelru libertatea noastră, 
pentru afirmarea până la urmă 
a drepturilor noaste, şi am bătut 
cu pumnul în masa păcii, ca să 
ni se recunoască aceste drepturi.

Filncă noi o clipă nu am pă­
răsit această îndârjită politică 
de a ne apăra dreptul nostru, 
filncă , în ceasuri de primejdie 
am ştiut să uităm toate desti­
nările dintre noi şl să ne strân­
gem în jurul Domnitorului, fiindcă 
totdeauna ne-am afirmat, cu 
orice jertfă şi orice ameninţare, 
drepturile noastre, —am izbândit 
şl am ajuns în hotarele noastre 
fireşti, ţara mare şi puternică şi 
Neam întregit.

Pe noi ne>au învăţat veacurile 
ce avem de făcut: înainte de 
orice, front unic sub porunca 
Regelui; orice s’ar întâmpla, ne 
afirmăm cu mândrie şi hotărîre 
drepturile noastre pe a c e s t  
pământ, şi la nevoie murim 
până la unul, pentru Ţară şi 
Rege.

Istoria ne învaţă că, dacă 
norodul, boerii şi Vodă sunt 
alături, nimic nu se poate în­
frânge, fiindcă Dreptatea şi Dum­
nezeu este atunci cu noi. De 
îndată ce simţiră primejdia, toate 
instinctele noastre sădite de 
veacuri în noi, ţintiră spre soli­
daritatea naţională, pe deplin 
realizată azi, sud comanda M. S. 
Regelui. Suntem gata.

S t p d  j e t *  e ş t i
Crezul străjerilor

In conformitate cu ordinul cir­
cular al Strajei Ţării, nr. 1518 din 
7-IV-939, pe Tiitor, la ceremo­
nialul ridicării şi coborlrit Pa­
vilionului National, precum şi la 
deschiderea şedinţelor de Joi, se 
▼a rosti, după deviză şi orezul 
străjeresc.

Pentru o exactă cunoaştere a 
crezului, îl publicăm mai jo s :

•Cred în Dumnezeu şi în bi­
serica străbunilor mei".

.Cred în Regele Ţării, Marele 
nostru Străjer, Cârmultorul desti­
nelor poporului român*.

„Cred în muncă şl jertfă, în- 
chinându-mi întreaga mea flintă 
pentru ridicarea şi propăşirea 
Patriei".

„Cred în Straja Ţării, chezăşia 
unităţii Neamului, hotarelor şi 
sufletului românesc*.

Serbările străjereşti
Serbările organizate de către 

unităţile străjereşti, se vor face 
cu aprobarea prealabilă a uni­
tăţilor ierarhice imediat superi­
oare, după cum urmează: pentru 
centurii, aprobarea se dă de 
către stol; pentru stol de către 
cohortă, iar pentru aceasta de 
către legiune.

Şezătorlle şi serbările străje­
reşti se tncep şl se termină cu 
un anume ceremonial. Dăm mal 
jos pe amândouă.

I. Ceremonialul de deschidere: 
b) Onorul şi raportul; b) Imnul 
regal; c) Deviza ; d) Crezul stră­
jeresc.

II. Ceromonialul de închidere:
a) Imnul nostru; b) Rugăciunea 
„Cu noi este Dumnezeu; c) Dacă 
şezătoarea este seara se cântă 
şi Stingerea.
Excursii străjereşti

Unităţile străjereşti, în special 
acele care au copii mai mari, pot 
face excursii de mai multe zile, 
cu avantaglul reducerii de 75 % 
pe C. F. R. Dăm mal la vale, 
regulile de împlinit pentru aceasta.

1. Excursiile se fac numai cu 
aprobarea Falangei, cerută prin 
legiunea respectivă.

2. Aprobarea şi certificatul de 
călătorie, cu reducere 75% se 
obţine astfel:

Cu 20 de zile înainte de data 
fixată pentru excursie se înain­
tează către legiune un raport în 
care se arată:

a) itinerariul pe zile şi locali­
tăţi, precizându-se staţiile de îm­
barcare şi debarcare;

b) programul amănunţit al ex­
cursiei ;

c) tabloul nominal al celor care 
participă (străjeri, comandanţi)— 
"necesar pentru obţinerea foilor 
de drum, specificându-se unitatea 
de care aparţin, numele condu­
cătorului ;

d) cotizaţia plătită de flecare 
străjer sau modalitatea de aco­
perire a cheltuelilor excursiei.

Straja Ţării acordă reducere 
de 75% numai grupurilor care 
suni mai mari de 20 persoane.

Cooperativa Forestieră „Albina*
Citim în ziarul Economia Ru­

rală din 5 Martie a. c., un inte­
resant articol al d-lui Leon 
Mrejeru, privitor la cooperativa 
„Albina* din Tarcău.

Cum, poate, acest articol va 
cădea în prea puţine mâini, ne 
îngăduim a extrage câteva date 
pe care să le facem cunoscute 
mai mult, întru încurajare şi în­
demn.

După o frumoasă şi sugestivă 
evocare a văii Bistriţei cu pito­
rescul şi bogăţiile el, de timpuriu 
intrate pe mâna exploatatorilor 
străini care le-au secătuit, fără a 
da nimic în schimb, autorul ar­
ticolului, arată cum s’a întemeiat 
la 31 Ian. 1914, cooperativa 
•Albina* din Tarcău. Numărul 
membrilor era de 50, Iar sufle­
tul lor era d. Const. Turean, ac­
tualul director al cooperativei.

Stagnând in timpul răsboiulul, 
cooperativa s’a pus din nou pe 
roate în 1919, obţinând un în­
semnat contract dc exploatare 
pe valea Tarcăului. De atunci, 
cooperativa a mers în continuă 
desvoltare, învingând toate greu­
tăţile.

Căteva cifre pot ft edificatoare. 
Astfel dela cei 50 de membri, a 
ajuns astăzi la 301; iar capitalul 
social de 8000 lei, din care era 
vărsat la 1914 numai 800 lei, s’a 
ridicat la 31 Dec. 1938 la im­
punătoarea sumă de 2.254,794 lei, 
având o avere activă de 61.013,310 
lei. A exploatat, a industrializat 
şi vândut în acest răstimp 4072 
ha. pădure, realizând o cifră de

afaceri de 573.244.073 lei şi a- 
mortizând tot inventarul intre* 
prinderii.

Dar ceeace trebue cu deose­
bire subliniat, este faptul că în 
toată această perioadă de ex­
ploatare, «Albina» a fost continuu 
preocupată de a nu distruge, ci 
de a crea. Astfel, a replantat 
3483 ha. pădure, făcând pepi­
niere model şi cheltuind cu asta 
14.656.275 lei; a făcut investiţii 
de cale ferată, material rulant, 
clădiri şi construcţii de artă, în 
valoare de 37.775.304 lei; în- 
vestitiuni care urmează a trece 
în patrimoniul statului.

Iată deci o mare deosebire 
intre exploatarea „Albinei” şt 
alte exploatări, care numai au 
luat, au cărat, dar n’au făcut ni­
mic pentru păstrarea şi creşterea 
bogăţiei tării.

Şi încă un lucru. Alte exploa­
tări au speculat nevoile popula­
ţiei depe valea Bistriţei sărăcind-o. 
t,Albina" şi-a închinat o mare 
parte din câştigurile sale, chel­
tuind pentru construcţii de şcolt, 
biserici, pentru ajutoare săracilor, 
burse elevilor săraci, peste 10 
milioane lei*

In cadrul acestui articolaş, fi­
reşte nu putem cuprinde toată 
activitatea „Albinei". Am făcut-o 
totuşi, sumar, numai pentru a a- 
răta că acolo unde este price­
pere, înţelegere şi dragoste de 
(ara aceasta, se pot face lucruri 
mari, de laudă, aşa precum laudă 
merită cel dela „Albina",

A. A. R.

fabrica de pârtie
„BUŞTENI"
C. ft S. SCHIEL S-sori 

Soc. Anonimă Rom. pe Acţiuni

Conform hotărârei Consi­
liului de Administraţie din 25 
Februarie 1939 | Procesul Ver­
bal No. 295, publicat tn Moni­
torul Oficial No. 55 din 6 
Martie 1939, pag. 1811) se 
autorizează dl Helmut Schiel, 
inginer al societăţii, la Sec­
ţiunea Fabrica de Celuloză 
din Piatra-Neamţ, să semneze 
pentru această secţiune In 
numele societăţii şi pentru 
societate, împreună cu unul 
din procuriştii secţiune!: d-nii 
Ing. Carol C. Schiel şi Ioan 
Spuderca, sau împreună cu 
unul din membrii Consiliului 
de Administraţie, sau cu un 
alt amploiat al societăţii, în­
trucât şi acesta va avea pro­
cură în regulă.

P r o c u r a  împuternicitului 
sus menţionat, autentificată 
la Judecătoria Mixtă Sinaia, 
sub Nr. 149 | 1939, s’a pulicat 
în Monitorul Oficial No. 55 
| 939 pag. 1812.

P r o c u r ă

Subsemnaţii Carol Schiel şi 
Otto Schiel, domiciliaţi în 
Buşteni, lucrând în calitate 
de administratori ai Societăţei 
Anonime Român Fabrica de 
Hârtie „Buşteniu C. & S. Schiel 
succesori, şi în conformitate 
cu procesul verbal No. 295 
din 25 Februarie 1939 al con­
siliului de admistraţiei, auto­
rizăm pe d-1 Helmut Schiel, 
inginer al societăţii la secţi­
unea Fabrica de Celuloză 
„Piatra-Neamţu, să semneze 
în numele societăţii şi pentru 
societate, pentru secţiunea 
Fabrica de Celuloză „Piatra- 
Neamţ“, împreună cu unul din 
membrii consiliului de admi­
nistraţiei, sau cu un a l t  
amploiat al societăţii, întru­
cât şi acesta va avea procură 
In regulă.

Tot odată, d-1 Helmut Schiel 
este împuternicit a reprezenta 
singur societatea înaintea jus­
tiţiei şi înaintea tuturor au­
torităţilor administrative de 
Stat, judeţene şi comunale, fi­
nanciare, vamale, căi ferate, 
poştale etc. şi înaintea ori­
căror instanţe judiciare, ad­
ministrative, fiscale, într’un 
cuvânt de orice fel şi de orice 
grad, putând, dacă va crede 
necesar, să fie asistat de unul 
sau mai mulţi avocaţi.

D-sa, în virtutea prezentei 
procuri, va putea Incasa şi 
primi de la bănci, Casa de 
Depuneri, administraţii finan­
ciare, poştă, vamă, particulari 
etc. într’un cuvânt dela orice 
autoritate publică sau parti­
culară, precum şi de la orice 
instanţe judecătoreşti, orice 
sume de bani, efecte, valori, 
de orice fel, ordonanţe de 
plată, precum şi orice acte şi 
hotărâri, semnând de primire 
şi oriunde trebuinţa va cere.
Făcută la 25 Februarie 1939.

Fabrica de Hârtie „Buşteni"
C. & S. SCHIEL S-sori 

Soc. Anonimă Rom. pe Acţiuni 
ss) C. Schiel ss) Otto Schiel

Urmează autentificarea Ju­
decătoriei Mixte Sinaia No. 
149/1939.

Pentru conformitate:

F a n a  de Hârtie „Bu$ienr
C. & S. SCHIEL S-sori 

Soc. Anonimă Rom. pe Acţiuni 
Secţiunea

Fabrica de Celuloză
din Piatra-Neamţ 

se) C. Schiel 88) loan Spuderca

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 940
Dos. Nr. 9371 | 938 

Anul 1939 luna Aprilie în 8 zile.
Conform jurnalul No. 3307 din 

5 Aprilie 1939 a Tribunalului 
Neamţ S. l-a, se publică spre cuoo-. 
ştiinţă generală că în ziua de 
22 Aprilie 1939, dela ora 10 
dimineaţă înainte, se va vinde 
prin licitaţie publică la faţa lo­
cului în oraşul Piatra-N, strada 
M. Cogălniceanu No. 41, averea 
mobilă a debit. Constantin Bariu 
din Piatra-N, în pretenţia credi­
torului Petru I. Târbescu din 
Piatra-N, pentru plata sumei de 
lei 5000, capital cu procent şi 
cheltueli de urmărire, conform 
biletului la ordin învestit cu 
formula executorie No. 1052/938, 
de Judecătoria Ocolului Rural 
Mixt Piatra-N, care avere mo­
bilă este urmărită de noi cu 
procesul verbal din 1 Aprilie 
1939, şi care se compune din:

1) Una tejghea din brad cu 
contoir vopsit alb.

2) Una piele box Deraiata 
negru de 101/* fuse.

3) Una piele box Dermata 
maro de 9 fuse.

4) Două perechi ghete box 
şevrau bărbăteşti cu No. 43 şi 44.

5) Una pereche pantofi box 
negre bărbăteşti No. 44.

6) Una pereche pantofi de 
damă şevrau No. 39.

7) Una pereche pantofi lux 
maro bărbăteşti No. 39.

8) Una pereche pantofi lac 
bărbăteşti Nr. 43.

9) Una pereche pantofi damă 
cu vârfuri de lezar negri.

10) Uria bucată meşină de 
tura.

11) Una pereche pantofi băr­
băteşti No. 44.

12) Una pereche ghete negre 
box bărbăteşti No. 40.

13) Una pereche pantofi damă 
şevrau No. 40.

14) Una pereche pantofi lac 
bărbăteşti No. 42.

15) Una pereche pantofi băr­
băteşti de box maro No. 43.

16) Una pereche pantofi băr­
băteşti box negru No. 42.

Vânzarea se face pe bani gata, 
iar taxele către Stat şi Portărei 
priveşte pe Domnii cumpărători.

Şef Portărel, (ss) I. GIUGLEA 
Secretar, (ss) D. Cazacu

Primăria Oraşului Piatra-Neamţ 

PUBLICAŢIE
No. 3790 

14 Aprilie 1939
Se aduce la cunoştiinţa publică 

că în ziua de 2 Maiu 1939, orele 
11 dimineaţa, se va ţine în loca­
lul Primăriei Oraşului Piatra 
Neamţ, o licitaţie publică pentru 
concesionarea dreptului de a se 
efectua transporturi de persoane 
cu autobuze în diferite direcţii 
din cuprinsul oraşului, pe ter­
men de 5 ani.

Caetul de sarcini, după care 
se va ţine această licitaţie, poate 
fi văzut în orice zi de lucru în 
orele de birou ia serviciul te­
ctonic al comunei.

Ofertanţii vor depune odată 
cu ofertele, şi în plicuri separate, 
o garanţie de 5 Ia sută din 
suma oferită drept preţ al 
concesiunei.

La această licitaţie sunt apli­
cabile dispoziţiile art. 88 — 110 
din L. C. P. şi Normele O. C. L. 
publicate în M. O. No. 127 J 1931.

Primar Colonel r. I. KIRIAC 
Secretar, Bălcănaşu

Am pierdut cartea chitanţă de 
cotizaţii dela Casa Asigurărilor 
Sociale Piatra-N. şi o declar nulă, 

ŞTEFAN CLICINSCHI

CUMPĂR teren sau casă a* 
proape de centru. A se adresa 
str. Subit. Gh. Ciupercă 1.

Tipografia Român#»aci „GH. ASACHI", Piatra»


